
Ved at sammenligne udbytte, priser, omkostninger og 
resultater kan du hurtigt fi nde velegnede fokuspunkter i 
arbejdet med optimering af produktionen.

Produktionsøkonomi inden for 
økologi

Nedenfor vises to eksempler på økonomiske analyser som 
Videncentret for Landbrug, Økologi bidrager med til styr-
kelse og dygtiggørelse af det økologiske landbrugserhverv.

Sammenlign produktionsresultater og økonomi ved hjælp af Business Check 
Planteproduktion

Med en driftsgrenanalyse får du:
•  Overblik over din økonomi inden for de driftsgrene, 

du udvælger (salgsafgrøder, grovfoder, mælkepro-
duktion m.v.)

•  Mulighed for at sammenligne din økonomi inden 
for driftsgrenen med andre producenter på be-
driftsniveau (f.eks. hele jeres erfagruppe)

•  Beslutningsgrundlag for strategiske ændringer 
(f.eks. skal jeg have frøgræs/grovfoder/biogasafgrø-
der på min planteavlsejendom?)

Få fl ere oplysninger:
•  Kontakt din økonomikonsulent for at få udarbejdet 

et Business Check ifm. regnskabsudarbejdelsen.
•  Bestil et Business Check hæfte til 31,25 kr. på 

http://netbutikken.vfl .dkBusiness Check – Økologisk salgsafgrøder
– Gennemsnit bedrifter

Bruttoudbytte
forskel på
3.421 kr. 
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Der er god økonomi i økologisk svineproduktion, viser 
modelberegninger af økonomien i økologisk og konventio-
nel produktion.

Modelberegninger viser, at økologisk svineproduktion 
giver et markant positivt resultat efter finansiering for 
både søer og slagtesvin. Der er til gengæld større udsving i 
økonomien ved økologi, men næsten ingen perioder hvor 
resultatet er under konventionel.

For nuværende økologiske svineproducenter er der et 
godt grundlag for, at tage en dialog med kreditgivere, om 
renteniveauet er på det korrekte niveau. Rentevurde-
ringen tager udgangspunkt i en risikovurdering, hvor de 
økonomiske udsving og gennemsnittet af disse vurderes.
Ud fra modelberegningen er der ikke belæg for at vurdere 
økologisk svineproduktion som en mere økonomisk risi-
kabel produktion. Specielt inden for soholdet er der store 
udsving, uden at de negative udsving kommer under
det konventionelle niveau. Herved er der argumenter for,
at trods en generel opfattelse af, at økologisk svinepro-

Markant bedst økonomi i økologisk svineproduktion
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Resultat, kr. pr. årsso 

Konv søer

Konv søer gns

Øko søer

Øko søer gns

Videncentret for Landbrug, Økologi er er viden-generator og samarbejdspartner for de lokale økologirådgivere, så de kan dække 
landmændenes behov for rådgivning og service. Økologirådgivningen er en inspirerende drivkraft, som skaber økonomisk og økologisk 
robusthed på økologiske bedrifter og bedrifter under omlægning. 

duktion er mere risikobetonet, er det ikke et faktum vi 
kan genfinde i modelberegningen. Inden for økologisk 
slagtesvineproduktion er billedet knapt så entydigt. Men 
der er dog et tydelig billede af, at gennemsnitniveauet 
ligger markant højere, og at rentevurderingen hermed bør 
være positiv.

Resultat for økologisk og konventionel sohold 30 kg 

Resultat for økologisk og konventionel 
sohold 30 kg (modelberegning juni 2004 – 
marts 2012).


